



شنبه 11 آبان 1387 / 2 ذیقعدہ سال 1429 / 1 نوامبر 2008

1118 سال پیش درچنین روزی - دوم ذیقعدہ سال 311 هجری قمری: «ابن خَزمه» محدث و فقیه نیشابوری و شافعی مذهب درگذشت. ابوبکر محمد بن اسحاق سَلَمی ملقب به امام الاَئمه در سال 123 هجری قمری در نیشابور دنیا آمد. ابن خزمه برای تحصیل سفری نسبتاً طولانی را از مرو و مروود آغاز کرد و به سرزمینهای چون شام، مصر، عربستان، اسکندریه و قاهره رفت. حاصل سفرهای ابن فقیه بزرگ گردآوری احادیث متعدد از مشایخ بسیار و آموختن فقه بود. بنا بر مدارک موجود در منابع، فقه ابن خزمه نزدیکی فراوان با فقه شافعی دارد؛ از این رو او را شافعی مذهب ذکر کرده‌اند. از مهمترین آثار ابن خزمه کتاب صحیح است که مؤلف در مقدمه این اثر نام دیگر تألیفات خود را ذکر کرده است.

526 سال پیش درچنین روزی - دوم ذیقعدہ سال 903 هجری قمری: «میرخواند بلخی» از برجسته‌ترین مورخان ایرانی و از نویسندگان توانای زبان فارسی بدرد حیات گفت. محمّد بن سیّد برهان الدین خاوند معروف به میرخواند در جوانی به هرات رفت و مورد توجه خاص امیر علی شاه نوایی ادیب برجسته عصر قرار گرفت. میرخواند در همین ایام تاریخ مشهور و ارزشمند خود روضه الصفا فی سیره الانبیاء و المرسلین و الخلفاء را نوشت. در این اثر گرانقدر تاریخی، وقایع جهان از آغاز خلقت تا عصر حکومت سلطان حسین بایقرا شرح داده شده است. ویژگی کتاب روضه الصفا که در نوع خود بی نظیر است جامعیت آن از نظر شرح حوادث تاریخی دوره یاد شده و صحت مطالب تاریخی مندرج در آن است. میرخواند در 63 سالگی زمانی که به تدوین پایان این اثر مشغول بود، با زندگی وداع کرد. وی تاریخ نویسی را بصورت اصل سومی از ادبیات مطرح و ارائه کرد. تَسَبُّب میرخواند به زید بن علی بن حسین (ع) می‌رسید و دانش فراوان او در فقه و فلسفه اسلامی او را به منزله دانشمندی مسلمان جلوه گر ساخته بود که در زمان خود کمتر کسی توانایی علمی برابری با او را داشت.

187 سال پیش درچنین روزی - 1 نوامبر سال 1821 میلادی: سرزمین پاناما پس از رهایی از سلطه اسپانیا به کلمبیا پیوست. پاناما در اوائل قرن 16 میلادی به تصرف اسپانیاییها درآمد و بعد از کشف معادن طلا در این کشور آمریکاییها نیز توجه خود را به این منطقه زرخیز معطوف کردند. این کشور در سال 1903 میلادی موفق به کسب استقلال شد. جمهوری پاناما واقع در جنوب آمریکا مرکزی است و کانال پاناما اقیانوس اطلس و آرام به هم متصل می‌کند.

54 سال پیش درچنین روزی - 1 نوامبر سال 1954 میلادی: با شکل گرفتن نهضت آزادیبخش الجزایر به همت احمد بن بلا جنگهای استقلال این کشور نیز آغاز شد. الجزایر در اوائل قرن 20 میلادی کاملاً در سلطه فرانسه قرار گرفت و در این مدت مبارزات آزادیخواهانه مردم الجزایر بصورت پراکنده ادامه داشت. در سال 1954 میلادی با آغاز جنگهای استقلال طلبانه الجزایر دولت مصر به ریاست جمال عبدالناصر کمکهای مالی و نظامی فراوانی به این نهضت کرد و پس از اعلام موجودیت دولت موقت الجزایر در قاهره نبرد مسلمانان میان نیروهای ارتش آزادیبخش الجزایر و نیروهای فرانسوی ژنرال دو گل آغاز شد. سرانجام پس از مذاکره نمایندگان این دو کشور، الجزایر در سال 1961 میلادی استقلال خود را بازیافت.